2024年３月29日

各 位

株式会社すららネット

代表取締役社長 湯野川 孝彦

 （コード：3998、東証グロース市場）

問合せ先

 経営管理グループ長 岩水 敬子

 （TEL．03－5283－5158）

株式会社ウィザスとの業務提携に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ウィザス（所在地：大阪市中央区備後町三

丁目６番２号、代表取締役 生駒 富男、以下「ウィザスグループ」といいます。）との間で、業務提携を行う

ことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 本提携の理由

当社グループは、「教育に変革を、子どもたちに生きる力を。」を企業理念とし、新しい学習体験を届ける

事業活動を通じ、学習者に「大人になっても役に立つ真の学力」と「努力をすれば結果が出るという自信」

を得られる機会を提供しております。

 当社ICT教材は、従来の進学塾・予備校・人による個別指導塾や映像配信型の教材と異なり、無学年式で、

学習内容のさかのぼり、先取り学習を学年、学校種を超えて行える特徴を活かし、偏差値30～60と低学力層

を含めた幅広いレンジの生徒が利用でき、一人ひとりの学力向上のみならず、学習塾・学校全体の学力底上

げを目指すコンテンツです。また、幅広い機能を有する学習管理機能により、教員の働き方改革への貢献も

可能となります。今後も教材の開発、提供、教育現場での EdTech 活用のためのコンサルテーションならび

に、学習者の学習履歴や解答情報をはじめとするビッグデータの活用や、AI等最先端技術の活用など、新し

い教育観に沿った教材やサービスの開発、提供を加速し、当社独自のポジションを確立してまいります。

 一方、ウィザスグループは「教育は人の幸せに寄与すべき」を第一義として「“社会で活躍できる人づくり”

を実現する最高の教育機関をめざす」をコーポレートビジョンに掲げ、その実現に向けて全事業活動を、一

人ひとりの人づくりにコンセントレートし、推進しています。2023年４月より高校・大学事業、学習塾事業、

グローバル事業、グループ全体のカスタマーサクセスの強化及び能力開発・キャリア支援事業を担うカンパ

ニーをそれぞれ新設しており、「全員参加経営」を軸に、各子会社の主体的な経営を尊重しながら、子会社

への理念の浸透、グループ統制力の向上、管理コストの適正化の推進力を高めることで業績拡大と収益力の

向上を図りつつ、一層のグループシナジーの創出に取り組んでおります。

当社とウィザスグループは、本提携により、事業を中心として両社がこれまで培った知見・ノウハウ

等、経営資源を相互に有効活用し、さらに幅広い層の教育ニーズに応えて教育事業全体の活性化への貢献を

図るとともに、教育を通じた持続可能な社会の実現と、両社の企業価値向上の実現を推進してまいります。

２．本提携の内容

当社とウィザスグループは、当社ICT教材「すらら」「すららドリル」「すらら にほんご」「Surala

Ninja!」を、多種多様な顧客へサービスを提供しているウィザスグループでの活用を通じて、

①両社のサービス・コンテンツの販路拡大と顧客の満足度の向上・LTVの最大化

②両社共同での新たな教育コンテンツ開発とサービスモデルの構築

③当社ICT教材「すらら」の利用者・利用実績の分析を通じた教育効果の調査・研究及びエビデンス創

出・可視化

などに取り組んでまいります。なお、現時点では、具体的なビジネス及びサービスの内容は未定ですので、今

後進捗があり次第、適宜適時にお知らせしてまいります。

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ウィザス

（２） 所 在 地 大阪市中央区備後町三丁目６番２号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 生駒富男

（４） 事 業 内 容 学習塾事業、高校・大学事業等

（５） 資 本 金 1,299百万円（2023年12月31日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1976年７月10日

（７）
大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2023年3月31日現在）

株式会社ヒントアンドヒット 7.26 ％

堀川直人 5.21 ％

堀川明人 5.18 ％

株式会社ウィザス社員持株会 4.07 ％

BNY GCM CLIENT ACCOUNT JPRD AC ISG（FE-AC）

（常任代理人 株式会社三菱UFJ銀行）
3.57 ％

吉田知広 3.38 ％

日本生命保険相互会社

（常任代理人 日本マスタートラスト信託銀行株式会社）
3.33 ％

株式会社明光ネットワークジャパン 2.98 ％

堀川一晃 2.46 ％

株式会社市進ホールディングス 2.45 ％

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社 ICT 教材「すらら」のサービスを提供しておりま

す。（学校マーケット）

関連当事者へ

の 該当 状況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

 純 資 産 5,348百万円 5,888百万円 5,990百万円

 総 資 産 14,742百万円 18,773百万円 19,515百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 534.14円 604.07円 627.10円

 売 上 高 16,277百万円 17,635百万円 19,856百万円

 営 業 利 益 1,110百万円 2,127百万円 2,122百万円

 経 常 利 益 1,331百万円 2,245百万円 2,155百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
576百万円 1,284百万円 589百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 60.48円 135.74円 64.24円

 １ 株 当 た り 配 当 金 16円 18円 30円

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年３月29日

（２） 契 約 締 結 日 2024年３月29日

（３） 業 務 提 携 開 始 日 2024年４月１日

５．今後の見通し

 本件は、中長期的に当社の業績及び企業価値向上に資するものと考えておりますが、今期業績に与える影響

は軽微と見込んでおります。今後、業績予想の修正の必要性及び公表する事実が生じた場合には、速やかにお

知らせいたします。

以 上